

Số: 224/KH-NTTO

Ea H'đinh, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-PGDĐT ngày 30/10/2023 của Phòng GD&ĐT Cư M'gar về “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023);

Thực hiện kế hoạch năm học của trường THCS Nguyễn Trường Tộ.

Trường THCS Nguyễn Trường Tộ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, tri ân những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong quá trình phát triển của ngành giáo dục; khơi dậy khát vọng cống hiến, tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu” của đội ngũ nhà giáo.

- Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành giáo dục. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, biểu dương những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong trường;

- Là dịp để toàn xã hội phát huy hơn nữa truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam; chăm lo xây dựng, phát triển giáo dục đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Các hoạt động, các phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong CBGVNV, HS bằng nhiều hình thức, nội dung thiết thực, phù hợp với tình hình nhà trường, bảo đảm thực chất, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam; đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam; sự quan tâm chăm lo của cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương và toàn xã hội đối với giáo dục và đào tạo;

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Phát động học sinh nhà trường tham gia cuộc thi: “Cắm hoa mừng thầy – cô” năm 2023.

- Tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam thông qua hệ thống phát thanh măng non; các trang thông tin điện tử của nhà trường; qua mạng xã hội, qua zalo; qua hệ thống cổ động trực quan (khẩu hiệu ở bảng điện tử ...); thay ảnh đại diện trên trang cá nhân.

2. Phát động tháng thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

2.1. Thời gian:

Từ ngày 06/11/2023 đến ngày 18/11/2023

2.2. Đối tượng và hình thức tham gia:

- Đối với giáo viên: Đăng kí lên lớp 01 tiết dạy tốt.
- Đối với học sinh:
 - + Tập thể lớp:
 - Đăng ký tuần học tốt (Thể hiện bằng việc thực hiện nề nếp do Đội Cờ đỏ chắm điểm và giờ học tập do GVBM chắm trong các tiết học trên sổ đầu bài)
 - Thi cắm hoa: Theo đội/nhóm (Kế hoạch chi tiết của Liên đội).
 - + Cá nhân: Phong trào “Hoa điểm 10 trong tháng 10 đến 18/11/2023.

3. Tổ chức các hoạt động tri ân

3.1. Thăm hỏi, tặng quà cán bộ quản lý, nhà giáo đã nghỉ hưu

- Thời gian thực hiện: Từ 13-15 tháng 11/2023
- Người thực hiện: BGH, BCH Công đoàn

3.2. Tổ chức chương trình Lễ kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

- Thời gian, địa điểm: 7h30 ngày 20/11/2023, tại sân trường
- Thành phần:
 - + Đại biểu, khách mời:
 - Lãnh đạo Đảng uỷ - HĐND - UBND xã Ea H’đing;
 - Ban đại diện CMHS nhà trường;
 - + Đại biểu nhà trường: CBGV nghỉ hưu trong năm 2022-2023.
 - 100% CBGVNV và học sinh.

- Nội dung:

- 1/ Văn nghệ chào mừng
- 2/ Diễn văn kỷ niệm
- 3/ Đại biểu tặng hoa chúc mừng nhà trường
- 4/ Tri ân các thầy cô giáo:
 - Tặng hoa các thầy cô giáo đã nghỉ hưu;
 - Trao giấy khen cho tập thể và cá nhân trong đợt I (Thi đua trong tháng 10 và 11/2023);
- 5/ Kết thúc, chụp ảnh lưu niệm;
- 6/Liên hoan gặp mặt nhân ngày 20/11.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, kịch bản chương trình chào mừng kỷ niệm, lên danh sách khách mời, xét duyệt danh sách tập thể lớp và HS biểu dương khen thưởng.

2. Bộ phận chuyên môn:

Triển khai cho GV đăng ký tiết lên lớp hội giảng; xếp thời khóa biểu, đảm bảo đúng quy chế, chất lượng, hiệu quả.

3. Ban chấp hành công đoàn:

Phát động CBGVNV tích cực hưởng ứng tham gia đợt thi đua; Tổng hợp kết quả thi đua trong CBGVNV năm học 2023-2024 và đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam;

4. BCH Liên đội: (Tổng phụ trách)

Phát động học sinh, các lớp tích cực hưởng ứng đợt thi đua; Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt thi đua trong học sinh; xây dựng tiêu chí, biểu điểm cụ thể cho từng nội dung; triển khai tới các lớp để thực hiện;

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Cắm hoa tri ân thầy-cô”; lựa chọn các tiết mục tiêu biểu, xuất sắc để biểu diễn trong chương trình Ngày hội tri ân 20/11/2023;

Tổ chức theo dõi, đánh giá thi đua và đề xuất biểu dương khen thưởng đối với các tập thể lớp và cá nhân học sinh đạt kết quả tốt trong đợt thi đua gửi về HĐTĐKT nhà trường xét duyệt và biểu dương khen thưởng

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, đề nghị bộ phận chuyên môn, các đoàn thể, CBGVNV tích cực công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng nội dung công việc đảm bảo kế hoạch được triển khai thực sự ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc hoặc có kiến nghị, đề xuất đề nghị thông tin về Ban giám hiệu để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGD &ĐT Cư M'gar; (Báo cáo)
- UBND xã Ea Hđinh; (Báo cáo)
- P/Hiệu trưởng;
- Các đoàn thể;
- Tổ CM, VP;
- Lưu VT.

} Thực hiện

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Đình Thảo